16. Cum igitur tota causa huius retardationis non in aeris resistentia sit quaerenda, etiamsi ei pars quaequam recte tribuatur, nihil aliud relinquitur, nisi ipsa superficies, super qua fit incessus, vnde haec re-

tardatio oriri sit statuenda. Ac si superficies sit panno obducta, obseruamus, globum eo citius motum suum amittere, quo pannus fuerit villosior, vnde recte concludimus, villositatem superficiei motui aduersari, et causa quidem est manifesta, quod corpus hos villos continuo deprimere debet, id quod sine quadam motus iactura fieri nequit. Reagunt scilicet villi in globum, vti in α cernere licet, cuius vis directio, etsi per centrum globi O secundum αO transit, tamen eo magis motui resistit, quo maior fuerit angulus $AO\alpha$, hoc est, quo profundius globus his villis immergitur. Obiici quidem posset, globum ex altera parte posteriori pari vi vrgeri, quod vtique si corpus quiesceret, esset verum, sed dum corpus modica celeritate versus F promouetur, citius villos posteriores deserit, quam illi se erigere et in corpus cedens pressionem exerere queant; vnde dubitare non licet, quin a parte antica resistentia quae a villositate superficiei oriatur.

17. Quaecumque autem fuerit haec resistentia, ea non solum ad hunc casum, quo $\sqrt{v} - \sqrt{u} = 0$, est adstricta, sed ad omnes plane casus prouolutionis ex motu progressiuo et gyratorio vtrunque mixtae aequae patet, propterea quod a solo motu progressiuo, quantum a depressione villorum efficitur, provenit; quam ob rem in istam resistentiam, quae a frictione probe est distinguenda, accuratius inquiri conueniet. Neque vero ea tantum a villositate superficiei oriri est censenda, sed cuiuscumque etiam fuerit naturae superficies, ob pressionem corporis quae a parte anteriori ei quasi immergitur, supremaeque superficiei partes aliquantillum com-

primus

primuntur. Ab hac compressione similis redundat reactio in corpus motum atque a villositate, hincque motui resistentia opponitur, quae pro ratione tam superficiei, quam pressionis, utcumque variare, nunquam autem plane in nihilum abire potest. Atque haec vera videtur esse causa, cur motus etiam volutorius tandem penitus extinguatur, quem effectum resistentiae aeris tribuere non licet.

18. Promoueat^r ergo corpus super plano EF Tab. III.
villis utcumque obsito, cui ad profunditatem $\alpha\beta$ Fig. 3.
immergatur, ita ut, dum progreditur continuo, villos ad $\beta\gamma$ erectos in spatium $A\alpha\beta$ comprimat, cui compressioni cum villi reluctantur, eam efficient resistentiam, quam hic inuestigare animus est; siue autem ea a veris villis oriatur, siue a quapiam plani mollitie, qua impressionem quampiam patitur, perinde est. Sit igitur naturalis villorum erectio $\alpha\beta = f$, quae simul profunditatem impressionis in vero contactu A factae indicat; et in quolibet puncto M, dum progrediendo villum PM ulterius comprimit, existet quaedam vis reactionis in corporis superficiem normaliter nitens, cuius propterea directio erit MO per centrum grauitatis O transiens, et cuius quantitas aestimari potest proportionalis compressioni iam factae, seu differentiae $\alpha\beta - PM$. Posita ergo $PM = y$, magnitudo huius vis in directione MON agentis erit interuallo $f - y$ proportionalis.

19. Ponamus rigorem villorum esse tantum, ut a basi $= cc$ vi, seu pondere, $= K$ appressa per spatium $= k$ comprimantur, sicque compressionis effectus ckk vi pres-

tionis K tribui debeat. Primum autem corpus, quod movetur, sit discus, seu cylindrus, radii $OA = a$, et crassitiei $= b$, et, posito $AP = x$, compressio villorum spatioso $Pp = dx$ respondentium valet $(f-y)bdx$, quae ergo requirit vim $= \frac{K}{ccb} (f-y)bdx$, cuius directio est MON . Spatiolum enim PM praeter radio disci $OA = a$ iam parvum contemplor, ut angulus AOM sit minimus, et ratio elementorum Pp ad Mm ad aequalitatem accedere censei possit. Hinc erit $xx = 2ay$, et $dx = \frac{a dy}{\sqrt{2ay}}$, unde tota vis sursum virgens portionem AM erit $\frac{Kbfay}{3ccb} (3f-y)$, et vis tota elevans, a spatio A nata, posito $y=f$, erit $= \frac{2Kbf^2af}{3ccb}$.

20. Huic ergo vi aequalis est tota vis, qua corpus ad planum apprimitur, quae cum supra posita sit $= P$, habebimus hanc aequationem $\frac{2Kbf^2af}{3ccb} = P$; unde colligimus:

$$fVf = \frac{3Pccb}{2Kbf^2af} \text{ et } f = \sqrt{\frac{3Pccb}{2Kbf^2af}}$$

Hic scilicet eos tantum villos in computum ducō, qui ante corpus sunt siti, et quos, dum progreditur, comprimere cogitur, eos vero, qui pone corpus iam sunt compressi, vel elateris expertes assumo, vel tales, ut sua restitutione motum corporis non assequantur, neque idcirco in illud agere valeant. Dum igitur corpus quiescit, quia tum etiam a parte posteriori sustinetur, minorem faciet impressionem, quatenus ea a pressionis duratione non augetur. Dubitari enim nequit, quin continuata pressione, saltem per aliquod tempus, corpus aliquanto profundius immergatur; at ob hanc ipsam causam

causam in motu actio villorum post corpus recte negli-
gigi potest.

21. Etsi autem in hoc calculo angulus AOM
minimus est positus, tamen eius rationem haberi oportet,
si vim motui resistantem inuestigare velimus. Cum
enim huius vis directio MON per centrum gravitatis O
transeat, multiplicetur ea per cosinum anguli NOB, seu
sinum anguli AOM, qui est $= \frac{a}{r}$, et vis resultans secun-
dum directionem OB motui contrariam erit $= \frac{K}{cc} (f-y)$
 $\frac{badi}{a}$, ideoque ob $x dx = a dy$ erit ea $= \frac{Kb}{cc} (f-y) dy$,
cuius integrale est $= \frac{Kb}{cc} (fy - \frac{1}{2}yy)$, unde tota vis mo-
tui repugnans, sumendo $y = f$, prodit $= \frac{Kbff}{2cc}$. Cum
igitur sit $f = \frac{Pc^2k}{4Kb} \sqrt{\frac{Pcc}{Kaab}}$, erit ista tota vis $= \frac{1}{8} P \sqrt{\frac{Pcc}{Kaab}}$
vbi pro eadem superficie quantitas $\frac{cc}{K}$ est constans:
ergo si corporis gravitas specifica exprimat per m , ob
P vt $maab$, erit vis istius resistantiae vt $P \sqrt{m}$, ita
vt gravitate specifica eadem manente resistantia sit pon-
deri vel volumini corporis proportionalis.

22. Sin autem corpus sit sphaericum, con-
siderari debet tota eius impressio a parte anteriori facta,
quae erit semicirculus $\delta a \delta$ centrum habens in A, cu-
ius radius medius A α directionem motus representabit.
In perimetro ergo huius circuli altitudo villorum po-
natur vt ante $= f$; in distantia autem a centro AP
 $= AS = x$, sit ea $= y$, eritque $xx = 2ay$, denotante a
radium corporis sphaerici. Posito angulo quocunq;
 $\alpha A \mu = \Phi$, erit arcus PS $= x \Phi$, eiusque differentiale
ET $= x d\Phi$, unde arcola Psp $= x dx d\Phi$, in qua compressio
villorum tota valebit $(f-y) x dx d\Phi$. Hinc ergo cor-

Tab. III.
Fig. 4.

pus sursum urgebitur vi $\frac{K}{cck}(f-y)x dx d\Phi = \frac{K}{cck}f-y) a dy d\Phi$
 cuius integrale pro spatio PAS est $= \frac{K}{cck}(fy - \frac{1}{2}yy) a d\Phi$,
 ideoque pro spatio $\alpha A \mu = \frac{K aff d\Phi}{2cck}$: unde posita dia-
 metri ad peripheriam ratione $= 1:\pi$, vis sursum pel-
 lens tota reperitur $= \frac{\pi K aff}{2cck}$, vi pressionis P aequanda;
 ex quo fit $ff = \frac{2Pcck}{\pi Ka}$, ubi f denotat profunditatem, ad
 quam globus immergitur.

23. Ex vi autem $\frac{K}{cck}(f-y) a dy d\Phi$, spatiolo
 STst respondente, resultat vis secundum directionem
 plani SA urgens, si ea per $\frac{x}{a} = \sqrt{\frac{2y}{a}}$ multiplicetur,
 ita ut vis ista sit $= \frac{K d\Phi \sqrt{2a}}{cck}(f-y) dy \sqrt{y}$, quae per
 cos. Φ multiplicata dabit vim motui contrariam, cuius
 scilicet directio per centrum gravitatis globi transit, va-
 de ista vis sit $= \frac{K d\Phi \cos \Phi \sqrt{2a}}{cck}(f-y) dy \sqrt{y}$, quae inte-
 grata, et posito $y=f$, reperitur: $\frac{4K f d\Phi \cos \Phi \sqrt{2a} f}{15cck}$: Ac
 si altera integratio pro angulo Φ instituat, fit re-
 sistentia ex spatio $\alpha A \mu$ orta $= \frac{4K f f \sin \Phi \sqrt{2a} f^3}{15cck}$, cuius
 duplum posito $\Phi = 90^\circ$ praebebit totam resistantiam
 $= \frac{8K f f \sqrt{2a} f^3}{15cck} = \frac{16P}{15\pi} \sqrt{\frac{2f}{a}}$, ob $ff = \frac{2Pcck}{\pi Ka}$; indidem igitur
 ista resistantia erit $= \frac{16P}{15\pi} \sqrt{\frac{2Pcck}{\pi Ka^3}}$, unde pro eodem
 plano ea erit, ut $P \sqrt{\frac{P}{a^3}}$. Huius vero vis directio mo-
 tui est contraria, et per globi centrum transit.

24. Hanc itaque resistantiam, quae a frictione
 probe est distinguenda, sentiunt omnia corpora, siue solo
 motu progressivo, siue insuper cum rotatorio, super plano
 quocunque ferantur, neque ea, ut vidimus, a motu rota-
 torio

torio pendet, neque ab ipsa velocitate motus progressivi; quam ob causam ea etiam vulgo cum frictione confusa videtur. Maxime tamen a frictione proprie sic dicta discrepat, propterea quod frictionis directio per ipsum contactum transit, huius autem resistentiae directio per corporis centrum grauitatis, vnde haec vis motum rotatorium aliter non afficit, nisi quatenus motu progressiuo mutato etiam in rotatorium necessario mutatio redundat. Deinde vero frictio plurimum a ratione inter motum rotatorium et progressiuum pendet, quemadmodum vidimus, eam insignem existere, si $\sqrt{u} = 0$, penitus autem euanescere, si $\sqrt{u} - \sqrt{v} = 0$, dum altera resistentia ab hac diuersitate nequaquam afficitur, sed pro quacunque relatione inter ambas celeritates \sqrt{v} et u eandem quantitatem constanter retinet.

25. Stabilita ergo hac noua resistentia ab impressione mutua corporis et plani orta, pergamus ad frictionem inuestigandam pro casibus, vbi neque $\sqrt{u} = 0$, neque $\sqrt{v} - \sqrt{u} = 0$, quorum illo vidimus frictionem tantam esse, quanta vulgo experimentis aestimari solet, siquidem simul illius resistentiae ratio habeatur, hoc vero omnino euanescere. Quaestio igitur hic statim se offert, vtrum frictio, quando est $\sqrt{u} < \sqrt{v}$, minor sit quam casu $\sqrt{u} = 0$, an vero ei sit aequalis? Non desunt rationes, quae vtrumque suadere videntur; nam cum accedente motu rotatorio in plagam ABCD attritus minuatur, atque tandem euanescat, cum fuerit $\sqrt{u} = \sqrt{v}$, attritus minorem etiam minor frictio sequi debere videtur, quoniam attritu euanescente frictio adeo in nihilum abire est inuenta. Deinde etiam nul-

Tab. III.
Fig. 1.

lum

lum est dubium, quin frictio, si celeritas rotationis V_{ω} excedat celeritatem progressiuam Vv , fiat negativa, seu corpus in plagam contrariam rapiat.

26. Super hac quaestione ingens cernitur dissensio in Comment. Acad. Petrop. Tomo XIII, vbi Celeb. Vir *Daniel Bernoulli* et ego idem argumentum de descensu corporis rotundi super plano inclinato pertractauimus. Assumerat autem Vir Celeb. huiusmodi corpus super plano inclinato descendens semper eandem pati frictionem, quamcunque rationem tenuerit motus progressiuus ad motum rotatorium, atque adeo in prouolutione perfecta, vbi ratio illa fit aequalitatis, eandem manere frictionis quantitatem, atque hinc concludit, quamdiu plani eleuatio non certum quemdam gradum excedat, corpus rotundum prouolutione perfecta esse descendurum. Quia etiam Celeb. *Krafft* experimentis institutis euentum huic effato eximie respondere deprehendit. Ego vero contra, secundum ea, quae hic exposui, assumeram, in prouolutione perfecta nullam prorsus dari frictionem, eamque fore eo minorem, quo propius motus mixtus ad prouolutionem perfectam accesserit; vnde sequebatur, nullo plane casu globum super plano inclinato prouolutione perfecta descendere posse, cui conclusioni experientiam contrariam agnoscere cogor.

27. Quamuis autem Celeb. *Bernouilli* Theoria experientiae sit consentanea, tamen non patet, quomodo eius hypothesis, quod etiam in prouolutione perfecta frictio tanta sit, quanta in solo motu progressiuo esse solet, cum veritate conciliari possit. Contemplemur enim casum, quo globus super plano horizontali per-

perfecte prouoluitur, atque nullum est dubium, si nientem, tam ab aëris resistentia, quam ab ea, quae ante est definita, abstrahamus, quin corpus sine vlla diminutione motum suum sit prosequuturum. Vbi autem nulla motus diminutio apprehenditur, ibi certe nulla frictio statui potest; ex quo etiam in descensu super plano inclinato, quamdiu corpus prouolutione perfecta fertur, nulla frictio admitti posse videtur, contra principium, cui *Theoria Bernoulliana* innitur. Verum si hoc casu, vti ego feci, frictio tollitur, tum prouolutioni perfectae nullus plane locus relinquitur, etiamsi plani inclinati elevatio quam minima statuatur, quod tamen experientiae aduersari certum est.